8. 1. Cor.
3. Super-
indue-
mur. et
non nudi
reperie-
mur.

1. Tim.

1. Tim.
6. 17.
18.
19.

10. 2. Petr.
1: Studete
vocationem et
electionem firmam
facere.

11. Apoc.
19: Byssinum
sunt justifications
sanctorum.

VIII. 168. tia et satisfactio Christi est illud *δixάλωμα*, quo sponsa ejusdem in hac vita ornatur ac induitur. Quodsi vel maxime ad inhaerentem justitiam locus accommodetur, ex eo tamen non efficitur, nos in hac vita inhaerente quadam justitia coram Deo perfecte justos esse; agitur enim ibi non de justificatione sponsae in hac vita, sed de ejusdem glorificatione in vita altera, in qua justitiam inhaerentem numeris omnibus perfectam fore non negamus.

An per peccata contra conscientiam excutiat fides.

134. Atque haec de justitia et meritis operum dicta sufficiant. Ceterum cum superius §. 26. inter causas, propter quas bona opera necessaria sint, etiam hanc connumeraverimus: ideo bene operandum esse, ne per peccata excutiamus fidem, contristemus Spiritum sanctum et amittamus Dei gratiam; inde nascitur quaestio, an per peccata contra conscientiam fides, gratia Dei, Spiritus sanctus et vita aeterna a renatis amittantur? Augustana confessio art. 12. diserte *damnat anabaptistas, qui negant, semel justificatos posse amittere Spiritum sanctum*. Philipp. Melanthon in examine ordin.: *Horribilis error est in secta anabaptistica, quod tollit discrimen inter peccata, quae haerent in sanctis non contra conscientiam et inter lapsus contra conscientiam, et fingit, ruentes contra conscientiam tamen esse justos et retinere Spiritum sanctum; hic furor antinomorum longe vagatus est etiam apud alios, sed manifeste damnatur illustribus testimoniis divinis*. Proinde in nostris ecclesiis contra anabaptistas et omnes directe vel oblique anabaptisticum hunc errorem propugnantes statuimus, renatos per peccata contra conscientiam fidem et Spiritum sanctum amittere. **Argumenta pro nostra sententia ducuntur: 1. a natura et voluntate Dei; 2. a natura et voluntate hominis. Ad primam classem pertinent haec argumenta: 1. A veracis Dei natura et voluntate non ficta. Psalm. 5, v. 5: *Deus non est volens iniquitatem neque malum apud ipsum commorabitur*. Zach. 8, v. 17: *Odium malum*. Ezech. 17, v. 15: *An eripiet se, qui facit illud?* Rom. 1, v. 32: *Qui talia faciunt, digni sunt morte*. 1. Thess. 4, v. 6: *Vindex Deus horum omnium*. Hebr. 10, v. 38: *Si quis se subduserit, non probat eum animus meus*. Unde sic concludimus: Omnes peccatis regnantibus se polluentes a Deo habentur odio ac morti adjudicantur. Quidam renati talibus peccatis se pollunt. Ergo major probatur. Cujus justitia et veritas sunt immutabilia, ille omnes contra legem nefarie peccantes oderit, quia semper sibi similis est et constans. 2. Ex perspicuis Scripturae dictis. Ea in duas classes dividi possunt: quaedam verbis propriis sunt prolata, quaedam impropriis, sed tamen satis perspicuis. In priore classe sunt quatuor membra: 1. Perspicua asseveratio, vel iisdem vocibus, de quibus controvertitur, proposita, quod renati a gratia excidere et fidem excutere possint. Gal. 5, v. 4: *A gratia excidistis*. Apoc. 2, v. 7: *Memor esto, unde excideris*. 1. Tim. 1, v. 19: *Expellere fidem et bonam conscientiam; vel συννώμους* vocabulis ex-

posita. Dicuntur enim renati se a Deo *avertere* Esa. 1, v. 4; *Deo obvertere cervicem* Jer. 2, v. 27; *retroagi a sequendo Jehovah* Zeph. 1, v. 6; *derelinquere Deum* Jer. 2, v. 13; *recedere a via* Exod. 32, v. 8; *abnegare Dominum* 2. Petr. 2, v. 1; *Spiritus sancto resistere* Act. 7, v. 51; *fidem primam irritam facere* 1. Tim. 5, v. 12; *fiduciam abjicere* Hebr. 10, v. 35; *aberrare a fide* 1. Tim. 1, v. 6. 2. Severa exhortatio, ne quid committant renati, quo gratia Dei excidant, cum propria malitia possint, denuntiat ipsi amissio gratiae, fidei et Spiritus sancti si in peccata atrocia prociderint. Rom. 11, v. 22: *Alioquin excideris*. 1. Cor. 6, v. 9: *Ne errate etc.* c. 10, v. 7: *Ne idololatrae estote etc.* 1. Thess. 5, v. 19: *Spiritum ne exstinguite*. Hebr. 3, v. 12: *Videte fratres, ne sit in ullo vestrum cor malum incredulum desciscendo a Deo vivo*. c. 10, v. 35: *Ne abjicite fiduciam vestram*. c. 12, v. 25: *Videte ne aversemini eum, qui loquitur*. Apoc. 3, v. 11: *Retine quod habes*. 3. Devota oratio, cum aliorum ut doctorum pro suis auditoribus, tum propria ipsorum renatorum quotidiana, ut stare possint. Sic Christus rogat pro suis Joh. 17, v. 17. Paulus in epistolis suis passim. Pii quotidie suspirant Matth. 6, v. 13: *Ne nos inducas in tentationem*. Confer 1. Cor. 10, v. 12. 4. Certa vaticinatio, quod quidam, cum possint, perstare nolint. Act. 20, v. 30: *Scio ex vobis exorturos* 1. Tim. 4, v. 1: *Quidam desciscunt a fide*. In posteriore classe sunt tria membra. In primo continentur similitudines a Spiritu sancto huic instituto applicatae: 1. de cursu, 1. Cor. 9, v. 24. 26. Gal. 5, v. 7. Hebr. 12, v. 1; 2. de militia, Job. 7, v. 1. est perpetua lucta carnis et spiritus Gal. 5, v. 16. Jac. 4, v. 1. 1. Petr. 2, v. 11. pugnandum contra diabolum, mundum, carnem Ephes. 6, v. 12. unde Christianus confertur militi 1. Tim. 1, v. 18. 2. Tim. 2, v. 3. pugili 1. Cor. 9, v. 26. cursori v. 24. *Si quis autem certat, non coronatur, nisi legitime certaverit*, id est victor secundum leges declaratus sit 2. Tim. 2, v. 5. *Si quis vero non tenet, quod habet, alius accipit coronam* Apoc. 3, v. 11. At renati quidam possunt subsistere ante metam et cadere ante victoriam; 3. de nuptiis. Ut artissimum conjugii vinculum solvitur commisso adulterio, sic spiritualis hujus conjugii foedus non nisi sub conditione servandae fidei conjugalis. In secundo sunt parabola: 1. Similitudo de nuptiis parabolice saepius tractatur et explicatur Ezech. 16. Cant. Cant. Hos. 2. Matth. 22. In N. T. habentur parabolaes satis perspicuae; 2. de servo debente decem talenta Matth. 18. qui vere absolutus primum, sed postea ob immisericordiam in carcerem conjicitur; 3. de domo prius purgata et mundata, a spiritu immundo postmodum iterum occupata, Luc. 11, v. 24; 4. triplex parabola de ove perdita, drachma perdita et filio perdido Luc. 15. idem probat. In tertio sunt metaphorae seu allegoriae explicatae. In genere: 1. de vinea, quae potest degenerare, ut ex bona, qualis erat plantata, fiat mala, Esa. 5; 2. de arbore omni in horto Dei consita, quae ex bona potest

feri mala, ex frugifera infrugifera, Matth. 3, v. 8. c. 7, v. 17. c. 12, v. 33. In specie 3. de palmitē, qui nisi in Christo vera vite manserit, exarescit et in ignem conjectus ardet; Joh. 15; 4. de oleastro Rom. 11, v. 17. qui insitus et factus particeps radicis et pinguedinis oleae, si non manserit in benignitate, potest defringi et excindi v. 20. 22. Jer. 11, v. 16; 5. de ficu Luc. 13, v. 6. quae cum non ferebat speratos fructus, quos omni studio culta ferre poterat, excinditur; 6. de semine bono Luc. 8, v. 5. ne credentes salventur; 7. de sale, qui potest fieri insulsus ac inutilis et projici, ut conculcetur, Marc. 9, v. 50; 8. de argento; ut illud ab aurifabro corruptum et adulteratum non amplius est probum, licet ante tale fuerit aeri nondum permixtum, sic pii sunt purum aurum, quamdiu habent fidei ἀνυποκρίτων thesaurum, sed si ad aramenta rationis deficiant, audiunt Esa. 1, v. 21. *argentum tuum abiit in scorias*. Ezech. 22, v. 18. Jerem. 6, v. 30; 9. de aqua, quae ex fervente potest fieri tepida Apoc. 3, v. 16; 10. de visu; ut is, qui visu praeditus est, potest fieri coecus, sic vera fide illuminatus Joh. 1, v. 9. Hebr. 6, v. 4. potest fieri coecus 2. Petr. 1, v. 9. oblitus se a veteribus peccatis fuisse purificatum; 11. de farina; quemadmodum illā modica fermenti massa fermentatur, sic unum vitium potest totum hominem, imo totam ecclesiam corrumpere, nisi caveatur, Matth. 16, v. 6. 1. Cor. 5, v. 6. Galat. 5, v. 9. quo pertinet mandatum de cavendo fermento per septendium paschatos Exod. 12. et in sacrificio voluntario Lev. 2, v. 11. Ad alteram classem pertinent fallacis creaturae facta, ubi concludimus vel a minori, ab exemplo: 1. Angelorum. 2. Petr. 2, v. 4. 9: *Si Deus puniit et sua gratia privavit peccantes angelos, multo magis homines renatos*, v. 9. sed illud. Ergo. Si angeli potuerunt amittere justitiam concreatam, multo magis renati possunt amittere justitiam Christi imputatam. 2. Hominum in integritate constitutorum. Si prius parentes ad Dei imaginem conditi potuerunt Deum relinquere, gratia ejus excidere et mortis aeternae rei fieri, multo magis alii, qui non sunt ita perfecti in hac vita; sed illud etc. Ergo. Nota Paulum hoc argumento usum 2. Cor. 11, v. 3. ab exemplo hominum in statu restorationis et in gratiam restitutorum, hoc est vere renatorum, qui vel labi potuerunt et aut monentur, ut caveant ope Dei adjuti, ne plane gratia Dei excidant: 1. incestuosus Corinthiacus in gratiam receptus 2. Cor. 2, v. 6. 7. 2. Galatae Gal. 3, v. 2. c. 5, v. 4. 3. Timotheus 1. Tim. 1, v. 18; aut studiosē ipsi cavent, ut Paulus, *ne reprobus fiat* 1. Cor. 9, v. 27; vel lapsi sunt fidemque veram excusserunt, ac Spiritum s. amiserunt, ubi sunt exempla tam ecclesiae seu communionis totius quam hominis unius; ibi a minori, hic a pari argumentamur. Exempla ecclesiae totius in V. T. 1. Israēlitarum 1. Cor. 10, v. 5. et seqq. confer Exod. 32. Psalm. 78, v. 35. 2. Ninivitarum, qui a Jona conversi vere crediderunt Jon. 3, v. 10. iidem tamen in impietatem relapsi a Deo abjecti sunt Nah. 1,

v. 11. 14. 3. In N. T. ecclesiarum, quae sunt ab apostolis plantatae et omnes fere postea desciverunt a fide; confer Apoc. 2, v. 3. Hominis unius exempla in V. T. est 1. Aaronis exemplum, qui fuit vere renatus et apud Deum in gratia, Exod. 29, v. 44. Ps. 99, v. 6. idem tamen vitulum aureum constituit. 2. Saulis, qui fuit circumcisis, *Spiritus mutaverat cor ejus* 1. Sam. 11, v. 6. qui etiam postea recessit c. 16, v. 16. 3. Davidis, qui factus est adulter et homicida 2. Sam. 12, v. 9. 4. Salomonis. In N. T. 5. Petri; 6. Judae; 7. Thomae Joh. 20. 8. Simonis Magi; 9. Hymenaei; 10. Alexandrini; 11. Ephesini episcopi Apoc. 2. Denique variae possunt addi rationes: 1. In quibusdam renatis spiritus malus operatur; 2. vivunt secundum carnem; 3. non diligunt nec servant Christi sermonem; 4. non sunt puri nec mundi; 5. non manent in Christo; 6. non edunt fructus fidei; 7. anguntur timore servili etc. **Observari autem VIII. 170. porro potest: 1. Distinguendum esse inter firmitatem et stabilimentum cordis, quod opponitur casibus infestis et adversis, quorum nullus tam magnus esse potest, ut de statu gratiae deturbare possit eos, qui fiduciam suam in Deum habent repositam Joh. 10, v. 29. Rom. 8, v. 35. Rom. 5, v. 2. Hebr. 13, v. 9. et inter casum ex statu gratiae, qui fit per peccata, qualem casum fieri probat apostolus 1. Cor. 10, v. 12. 2. Gratiam immutabilem esse ex parte Dei, qui neminem deserit nisi ab ipso prius deseratur Rom. 11. sed ex parte nostra cavendam esse temeritatem, ne nobis quodlibet etiam facientibus gratiam favoremque Dei vana persuasionē polliceamur, 1. Cor. 10, v. 12. Phil. 2, v. 12. 3. Gratiam in hac quaestione significare favorem et amorem Dei, quo fideles et actu jam credentes in Christum propter eum complectitur, quae gratia est illius, qua ab aeterno Deus genus humanum et peculiariter electos est complexus, in tempore facta manifestatio. Hanc gratiam sanctificationis renati et electi amittere possunt, hi vero gratiam electionis nequaquam. 4. Tria illa: 1. *amittere Dei gratiam*; 2. *desicere a fide*; 3. *excutere Spiritum s.* etsi formaliter sint diversa, tamen ratione subjecti esse unum, quatenus sunt simul atque ita cohaerent indivulso nexu, ut, ubi unum est, ibi et reliqua duo sint ac contra. 5. Lapsus a fiducia esse vel ὀλιχόν vel τελικόν. Totalis cum ex filio gratiae fit filius irae, et hic datur restauratio per poenitentiam in hac vita; finalis cum ex eo, qui heres coeli fieri poterat, fit incola inferni et socius diabolorum post hanc vitam, quia in impenitentia decessit, unde nulla porro spes gratiae est reliqua. 6. *Penitus* in hac quaestione sumi vel ratione subjecti, et sic recte dicimus, quod et renati et electi omnem fiduciam peccatis mortalibus possint perdere, quia omnis Dei gratia et Spiritus s. praesentia gratiosa a tam malitiose peccantibus omnino amittitur; vel ratione praedicati, atque ita rursus bifariam potest accipi, vel respectu termini, *ad quem patet regressus*, idque dupliciter, prius de potentia, *quasi nunquam possit recuperari etiam in hac vita* (quod in Collat. Hagiensi a Remonstrantibus assertum referente

Guil. Amesio in Coronid. ad illa p. 356.) talis excidentia non in hac vita, sed post eam locum habebit; posterius *de actu*, quod non omnes, qui amiserunt gratiam Dei, recuperent, id quod de quibusdam renatis ex eventu scimus et hactenus admittimus; aut respectu *termini a quo*, quod is, qui jam penitus non habet, possit habere iterum totam, id quod de nonnullis renatis et de omnibus electis statuimus; siquidem hi omnino ante finem vitae per poenitentiam seriam ad DEUM redeunt; *τὸ penitus* in phraei (*penitus excidere Dei gratia*) vel notat totalitatem rei possessae, vel totalitatem adjuncti temporis. Sic si Salomon ad bonam frugem rediit, tum penitus non excidit gratia Dei et fide justificante scilicet totalitate temporis, quia aliquo tempore nempe ante mortem fuit ad Deum reversus, interim patris flagitiis mortalibus penitus excidit gratia Dei et totam in Deum filialem fiduciam amisit videlicet totalitate rei possessae, hoc est nihil omnino fidei salvificae seu filialis fiduciae tunc retinuit. Homo justificatus potest vel omnino vel ad tempus gratia excidere, prout scilicet lapsus in peccata gravia contra conscientiam vel haereses, vel errores contra fundamentum fidei aut in eisdem sine poenitentia immoritur, aut ex iis postea per poenitentiam salutarem resurgit. Hoc *intercisionem justificationis*, illud *amissionem* vocat Thomson in diatriba c. 2. p. 5. 7. Verum dici tripliciter: 1. Verum *κατ' οὐσ'αν* Scholasticis verum essentiae vel existentiae, cum res habet quicquid ad essentiam suam pertinet actusque proprios exercere potest; huic opponitur falsum, fictum, apparens aut putativum. 2. Dicitur aliquid verum *κατ' ἐπιμορῆν* et *ἐντέλειαν* sive respectu finis, quando videlicet finem suum, ad quem ordinatur, actu consequitur, utcumque interim in cursu suo aliquando interrumpatur, quibusdam dicitur verum permanentiae scilicet perseverantiae; huic opponitur frustraneum, vanum atque inutile. 3. Verum *κατ' ἐντρασίαν*, verum tenaciae, solitudinis, firmitudinis fixae; huic opponitur infirmum ac imbecillum. Quando ergo quaeritur, an *vera fides* excidere possit, quaestio accipienda est de prima, non de secunda et tertia significatione.** Observa autem: 8. discrimen esse inter renatos et electos. Quamvis enim omnes electi etiam sint renati, tamen non omnes renati sunt electi. Calvinus et qui eum sequuntur, terminos hosce habent pro convertibilibus, sed contrarium apparebit ex argumentis, quae pro nostra sententia paulo post adducentur. Proprie ergo hic de renatis quaeritur, an per peccata contra conscientiam iterum possint excidere gratia Dei, et hac ratione fidem et vitam aeternam amittere, quod diserte affirmamus. Si ad electos quaestio transferatur, dicimus, electos finaliter quidem non permanere in peccatis mortalibus, nec finaliter extra Dei gratiam constitutos esse, (alias enim perirent; jam vero nullus electorum perit, ut suo loco ostendimus), interim tamen quia peccata mortalia perpetrare possunt, ideo ad tempus gratia Dei etiam totaliter eos excidere posse dicimus. Describimus autem electos non a priori ab absoluto

quodam Dei decreto (quod faciunt illi, qui Calvinum hic sequuntur, quodque *πρῶτον ψεῖδος* est erroris in hac quaestione), sed a posteriori, hoc est a finali perseverantia in vera Dei agnitione, fide et studio sanctitatis. Breviter renatos et totaliter et finaliter per peccata mortalia gratia Dei excidere posse dicimus; electos totaliter, non autem finaliter. 9. Discrimen esse inter peccata infirmitatis et ea, quae contra conscientiam committuntur. Quamvis enim omnia peccata sua natura sint mortalia, ut ostendimus in tractat. de peccatis actualibus §. 93. in renatis tamen quaedam dicuntur venialia, videlicet pravae concupiscentiae, ad quas non accedit deliberatus consensus, lapsus infirmitatis etc. non quod in se et ex se sint venia digna, sed quod Deus credentibus in Christum ea non imputet, si haec mala agnoscant, serio de illis doleant, merito mediatoris velut umbraculo ea tegi petant et credant, denique frenos eis nequaquam laxent, sed spiritu eis resistent crucifigentes carnem cum concupiscentiis suis. Proprie ergo hic quaeritur non de peccatis venialibus, sed de mortalibus, hoc est regnantibus et conscientiam vastantibus, an scilicet per ea fides et Dei gratia amittatur, quod diserte affirmamus. Asscribemus huc locum ex Aepino lib. de justif. p. 152. qui totam hanc rem pulcherrime illustrat: *Πῆ (inquit) aliquando carnis pravitate a pietatis amore et studio abrepti delinquentes labuntur potius quam peccant, cum alias secundum spiritum intus ardeant amore pietatis et odio peccati, perpetuo sentiant motus carnis et spiritus inter se de imperio pugnantes et execrantur perpetrata delicta; horum delicta lapsus sunt, quos admissos deflent et emendant, tales lapsus a sanctis non sunt omnino alieni. Nam in hac vita nec a Satanæ insidiis, nec a carnis vitio, nec a mundi improbitate sunt immunes. Hi hostes cum sanctos impetunt varie, nonnunquam de improvviso cadunt, sed resurgunt; et deinde cavent sibi sedulo, ne contra conscientias rursus ruant. Lapsi vero per imprudentiam et imbecillitatem deplorant sua peccata et erigunt se rursus fiducia misericordiae Dei nobis in Christo promissae. Hac fide erecti rursus apprehendunt et consequuntur veniam commissi lapsus et liberantur a peccatis et eorum meritis poenis. Et postea: Foede hallucinantur, qui putant, quaevis peccata cum fide justificante subsistere et semel justificatos, hoc est eos qui fide apprehenderunt justitiam in Christo et innovari coeperunt per Spiritum sanctum, nec fidem, nec Spiritum sanctum, nec justificationem rursus amittere posse. Solos lapsus, quos sequitur vera poenitentia, de quibus jam dictum est, Spiritus Dei fert, fides sustinet et justificationem tolerat ac expiat. Cum noto, voluntario et regnante peccato nec Spiritus Dei, nec fides, nec justitia cohabitatur. Fides conscientiam peccatis oppressam in Christo sublevat et certitudine promissionis de remissione peccatorum afflictam consolatur; moestam exhilarat et impeditam absolvit; quando et quamdiu homines, qui se recte credere censent,*

Statua
quaestio-
nis.

VIII. 171.

VIII 172. *in peccatis vivunt et perdurant, quibus redarguitur, affigitur et dejicitur conscientia, in eis fides est extincta, Spiritus sanctus ab illis discessit, qui est arrhabo hereditatis Dei per fidem acquisitae, et justificatio inanita est. Quia talia peccata sunt aperta opera carnis, hoc est pravae et veteris naturae vitia, quae in justificatis fide expurgantur, et Spiritu Dei opprimuntur et sepeliuntur. Ubi carnis vitia vigent et dominantur, ibi nec Spiritus Dei, nec justificans fides esse potest.* Haec ille.

10. Discrimen esse inter fidem historicam et salvificam. Quamvis enim fides salvifica complectatur notitiam ac proinde sit etiam fides historica; non tamen omnis fides historica est etiam fides salvifica, aliquid fides salvifica praeter notitiam et assensum complectitur fiducialem apprehensionem Christi, ut suo loco ostendimus. **Fides hic non tantum significat 1. notitiam, ut Bertius perperam existimat in Hymenaeo edit. Lugd. anno 1615. p. 18. 22. et 119. quod tamen ipse quodammodo revocat in praefat. 2. nec tantum notat assensum, sed filialem fiduciam, qua pii ad Deum ut filii ad patrem libere accedunt et clamant *abba pater*, Rom. 8, v. 15. Gal. 4, v. 6. Hanc fiduciam et hunc accessum non nisi per Christum habemus 2. Cor. 3, v. 4. et tum quando *cor nostrum nos non condemnat, sed mandata ejus servamus et quae in ipsius conspectu placent facimus*, 1. Joh. 3, v. 21. 22.** Proprie ergo hic quaeritur de fide salvifica, an illa cum gravioribus peccatis contra conscientiam admissis consistat et maneat, quod disorte negamus, quamvis enim notitia et fides historica in illis, qui contra conscientiam peccant, manere quandoque possit; ea tamen nondum absolvit fidem salvificam et justificantem; aliud est notitia literae, aliud notitia Spiritus. 11. Discrimen esse inter praesentiam potentiae et gratiae. Quamvis enim Spiritus s. praesentia potentiae repleat orbem terrarum, Sap. 1, v. 7. *ac sit in omnibus*, Sap. 12, v. 1. tamen praesentia gratiae solis piis et vere credentibus adest, illos regenerando, illuminando, sanctificando, renovando etc. quam praesentiam Scriptura vocat inhabitationem, cujus respectu credentes sunt et dicuntur *templa Dei, habitacula Spiritus sancti, domicilia sacrosanctae Trinitatis*. **Hoc sensu vocatur Spiritus *visitator* Rom. 8, v. 15. Spiritus gratiae Hebr. 10, v. 29. gratiae et precum Zach. 12, v. 10: *sanctificationis* Rom. 1, v. 4. *promissionis* Eph. 1, v. 13. *veritatis, quem mundus*, id est obstinate improbi quamdiu tales, *non potest accipere* Joh. 14, v. 7.** Proprie ergo hoc loco quaeritur non de praesentia potentiae, sed de praesentia gratiae, an eo praesentiae gradu Spiritus sanctus adhuc habitet in illis, qui semel renati in peccata voluntaria contra conscientiam protabantur, quod negamus. 12. Discrimen esse inter gratiam Dei atque aditum sive reditum ad gratiam. Quamvis enim non omnes homines, ac ne illi quidem omnes, qui in externo ecclesiae coetu versantur, sint in gratia Dei; tamen patet ipsis aditus, ac si in peccata prolapsi fuerint, reditus ad

gratiam Dei. Proprie igitur hoc loco quaeritur non de reditu ad gratiam, quem minime interclusum esse dicimus etiam in gravissima peccata prolapsis, sed de actuali (ut ita loquar) et speciali illa gratia, de paterno illo favore ac amore, quo Deus filios suos in Christo complectitur, an scilicet renati contra conscientiam peccantes eo ipso tempore, quo adhuc in peccatis haerent, divinae gratiae actu sint participes, quod negamus. 13. Discrimen esse inter *μονὴν τῆς ζωῆς αἰωνίου ἐν ἡμῖν* (ut loquitur apostolus 1. Joh. 3, v. 14.) et inter accessum ad vitam aeternam per seriam ad Deum conversionem parandum. Quamvis enim renatis, si in peccata contra conscientiam voluntarie ruant, pateat iterum accessus ad seriam conversionem et consequenter ad vitam aeternam; tamen in ipsis peccatis contra conscientiam admissis non habent vitam aeternam in se manentem. Proprie igitur hoc loco quaeritur, an renati in peccata contra conscientiam postea prolapsi adhuc sint et maneant vitae aeternae participes, quod negamus. 14. Per phrases excutere, expellere, exturbare Spiritum sanctum non intelligitur hostilis quaedam vis, violentia ac robur, quod sit fortius Spiritu sancto, ut pro-

VIII 173.

pterea recedere cogatur (quia in Spiritum sanctum qui est omnipotens Deus, tale quid neutiquam cadere potest); sed illi dicuntur Spiritum sanctum excutere, qui gratiosa ejus inhabitatione se ipsos privant. 15. Denique observa, per peccata contra conscientiam intelligi etiam hoc loco errores fundamentum salutis evertentes, quos si qui ex renatis amplectuntur et pertinaciter eis adhaerent, illi itidem gratiam Dei, fidem et Spiritum sanctum amittunt. Ex quibus omnibus non solum verus status quaestionis, sed etiam fundamenta solutionum argumentis adversae partis opponendarum liquido sunt conspicua.

135. **Bellarminus in praefat. tom. 1. controv.: *Si Adversariorum sententia. catholicus quispiam labitur in peccatum, si furtum, si adulterium, si homicidium forte committit, misere certe cum illo agitur. At nihilominus quoniam adhuc aliquis vitae sensus, adhuc aedificii fundamentum, adhuc lumen aurorae, id est fides, in ipso est, multa et magna praesidia ad salutem aeternam habet, non ambulat in tenebris, novit medicum suum, potest adhuc ex fide, quam habet, ad Deum clamare.* Sibr. Lubert. ad 99. error. Vorst. p. 828: *Dico hominem, quando ex naturae suae viribus aestimatur, deficere posse et quidem finaliter totaliterque; quando vero juxta decretum et promissionem Dei consideratur, nego illum finaliter et totaliter deficere posse, quia de ovibus suis pronuntiat: non peribunt in aeternum, neque rapiet eas quisquam ex manu mea. Sic Aquinas docet p. 1. q. 23. art. 3. ad 2. praedestinatum absolute quidem et secundum se consideratum posse in peccato mortali emori, non tamen ex suppositione seu in sensu composito.* Augustinus etiam libr. 21. de civ. Dei. c. 25. meminit quorundam, qui docuerunt, baptizatos non posse damnari, etiamam perditissime viverent. Denique et Anabaptistae hunc errorem fecerunt suum, ut constat ex Augustan. confess. art. 12.** Cal-

vinus et qui eum sequuntur duo hic docent, quae salva veritate approbare non possumus, primo quod fides et justitia sit electorum tantum, hoc est quod illi solum verae justificantis fidei participes fiant, qui sunt absoluto Dei decreto electi, unde negant, verae fidei illos participes unquam fuisse, qui in peccata prolapsi finaliter pereunt: deinde quod fides et justitia semel accepta non possit ullis peccatis amitti. Calvinus lib. 3. instit. c. 2. §. 11: *Solos electos semine incorruptibili Deus in perpetuum regenerat, ut nunquam dispereat semen vitae in eorum cordibus inlitum. Hoc tenendum est, quamvis exigua sit ac debilis in electis fides, quia tamen Spiritus Dei certa illis arrha est ac sigillum suae adoptionis, nunquam ex eorum cordibus deleri posse ejus sculpturam.* Vide Bezam in Coll. Mompelg. p. 463. 465. 467. part. 2. resp. ad colloq. p. 72: *Fidem ipsam veram amitti nego.* p. 73: *Lothius etiam incestuosus fuit justus.* p. 74: *Non fuit David regenerationis Spiritu, quem prorsus amisisset, rursus donatus, sed qui sopitus in ipso jacebat, fuit divinitus ministerio Nathanis excitatus.* p. 79: *Non dixi Davidem perpetrante adulterium sive in adulterio perpetrato fidem et Spiritum sanctum retinuisse, sed illum dixi quamvis adulterum atque etiam homicidam (quae fuerunt carnis non Spiritus opera), tamen quoniam electus erat, aliquid Spiritus sancti et fidei in eo fuisse servatum, quod aliquamdiu sopitum Dominus tamen rursus excitavit.* In quaestionibus et responsionibus p. 107. *inter-rumpi quidem scribit in gravibus tentationibus Spiritum, sed nunquam tamen penitus eripi; inter-rumpi veram fidem ejusque effecta in electis, ut in iis, qui lethargo laborant, et in ebriis, in quibus impediuntur facultates animae, non ipsa tamen anima tollitur.* Zanchius in miscell. fol. 65: *Spiritus sanctus semel alicui datus manet cum eo in aeternum.* Perkinsus de praedestin. et grat. p. 122: *In Davide post lapsum verae fidei et regenerationis semen permansit.* Marlhoratus in c. 24. Lucae: *Diligenter observa, etiamsi velimus data opera perire, tamen Christum non permittere, retrahit enim nos ab exitio.* Thesaurus orth. fidei editus a Grynaeo class. 3. loco 1. de fide in genere thes. 7: *Electis semel tantum vera fides datur, quam prorsus amittere, Spiritum sanctum omnino excutere et a Christo penitus excidere non possunt.* Keckermanus in syst. theolog. lib. 3. c. 7. p. 434: *Salvifica fides semel accensa in electis nunquam potest plane extinguari aut defecere.* **Fidem veram et salvificam esse donum Dei solis electis proprium docet Piscator in c. 6. Joh. observ. 18. in c. 12. observ. 21. in 2. Thess. 3, v. 2. p. 1215. totius operis ibidemque schol. 2. p. 1216. et observ. 4. p. 1217. in Tit. 1, v. 1. schol. 1. et observ. 2. p. 1273. Idem volum. 2. disput. p. 210. expresse scribit, *Spiritum regenerationis non nisi electis dari.* Adde Polanum in syntagm. tom. 2. libr. 6. c. 36. p. 3006. lit. C. edit. in 4. ubi dicit: *Nulli credunt nisi soli electi.* Consentit Zanchius libr. 2. de natura Dei c. 6. p. 124.

VIII. 174

edit. Heidelberg. ann. 1577. ubi scribit, *quod Spiritus sanctus sit duntaxat electorum sanctificator.* Paraeus in c. 6. Rom. dubit. 7. p. 601. asserit, *peccatum regnans, quod renatis tribuitur, improprie sic vocari, eo quod per vim sibi rapit imperium in renatos eosque ad breve tempus incautos in nassam abripit, ab iisdem vero mox iterum dematur atque excutitur.* Zanchius in miscell. p. 133. *renatos non posse ex contemptu Dei vel desperatione peccare, sed vel ex ignorantia, vel ex infirmitate tantum, et hanc humanam tentationem vocant.* Eglinus disput. 3. de peccato in Spirit. s. thes. 119: *Cum Paulus prodixisset sermonem in mediam noctem, adolescens quidam nomine Eutychnus sedens in fenestra obrutus somno de tertia contignatione cecidit deorsum et sublatus est mortuus. Sed cum Paulus descendisset, ruit in eum et complexus dixit: Ne tumultuamini, anima enim ejus in ipso est. Ad eundem modum vetero peccatorum obrutus Salomon. Plusque de tertia contignatione domus spiritualis occidit, ita ut merito haberetur pro mortuo; tamen lenum fumigans in ipso exitrium plane esse, quantumvis foetore maximo oppletum, donec vel sub exitium vitae reaccenderetur, non concedimus.* (At dicitur mortuus, mors est totalis vitae privatio.) Errorum illam etiam in nostras ecclesias patrum memoria invehere conatus fuit Thomas Naogeorgus, ecclesiae Calensis in Thuringia pastor, qui in suis annotationibus in 1. epist. Joh. scripsit, *electos manere justos et retinere Spiritum sanctum, etiamsi manifeste peccent.* Vide Rofinum in orat. de vita Joh. Frederici electoris.

136. Bellarminus lib. 3. de justificat. cap. 14. in erroris hujus societatem Chemnicum adeoque omnes Augustanae confess. addictos pertrahere conatur: *Repugnant (inquit) Calvino non solum Catholici, sed etiam plerique Lutheranorum, et ipse etiam Petrus Martyr in c. 8. Rom. et Chemnicus in exam. concil. Trident. Quamvis hi duo postremi, etsi aperte doceant, posse justum interdum labi; tamen sentire videtur, non posse fieri, quin ante mortem redeat ad fidem. Certe cogit error ille de fide praedestinationis, ut credant, nullum fidelem esse posse reprobum, nisi secum ipsi apertissime pugnare velint; quomodo enim ex fide certos esse dicent omnes fideles de sua praedestinatione, si crederent fideles aliquos in aeternum perire posse?* Respondemus: 1. Cur Bellarminus dicit, plerosque Lutheranorum Calvino in hac quaestione refragari, cum confessio Augustana doceat, omnes refragari? ** (Witakerus in orat. ult. Cantabrig. habita ann. 1595. 9. Oct. negat, hanc opinionem, *quod qui semel vera fide donatus, eam nunquam amittere possit, a Calvino excogitatum, sed saniores Pontificios idem tradidisse, adducit Joh. Ferum in c. 8. et 17. Matth. et quamvis Dominicus Soto in annot. in Ferum hanc Feri sententiam reprehendat, tamen Michaëlem Medinam, qui concilio Trident. interfuit, Ferum amplissime defendere.* Sed aliud quid reprehendisse videtur Sotus in Fero, illud scilicet quod docuerit,

An Chemnicus ejus opinionis socius.

veram fidem esse tantum electorum, id est eorum qui finaliter et perseveranter sint credituri, quae renatis et ad tempus credentibus recte tribuatur.)**

2. Cur tribuit Chemnicio, quod statuat, justum interdum quidem labi, fieri tamen non posse, quin ante mortem redeat ad fidem; cum non solum Chemnicius, sed et

III. omnes Augustanae confessioni sincere addicti agnoscant, justos sive renatos per peccata contra conscientiam non solum totaliter, sed etiam finaliter gratia Dei excidere, nisi iterum convertantur? Alia quaestio est de electis, quos finaliter gratia Dei excidere negamus, hoc enim contradictionem implicaret, esse electum et finaliter perire. Matth. 24, v. 24. nequaquam vero a absoluto quodam Dei decreto electos describimus a priori, sed a finali perseverantia a posteriori. Ac rogati, unde fiat, quod quidam renati in peccata prolapsi iterum convertantur et vivant, quidam vero non convertantur et pereant; nequaquam ad absolutum aliquid Dei decretum confugimus, propter quod fieri non possit, quin ante mortem ad fidem redeant (ut Bellarminus nobis tribuit), sed ad usum mediorum, per quae poenitentiam et fidem Deus in cordibus hominum operari vult, respicimus. 3. At (inquit Bellarminus) si fideles aliqui in aeternum perire possunt, quomodo locum habet illud, quod ex fide certi esse possimus de electione? Respondemus: nequaquam propugnamus absolutam quandam electionis certitudinem, sed cum perseverantiae finalis conditione conjunctam; fiducia perseverantiae nititur Dei omnipotentia, Dei fidelitate ac Dei bona voluntate, ut docuimus in tractat. de elect. et reprobat. §. 184. 207. 210. ac paulo post plenius docebimus. Frustra igitur laborat Bellarminus, ut Chemnicium atque alios ex nostris in societatem hujus erroris pertrahat, rectius de se suisque asseclis hoc pronuntiaret, qui statuunt, nullis etiam gravissimis mortalibus peccatis fidem amitti. Concil. Trident. sess. 6. c. 15. Costerus enchir. cap. de fide p. 178. Bellarminus lib. 1. de justificat. c. 15. **Vulgata adversariorum exceptio haec est: *Justos se posse avertere sibi relictos, sed vere justos virtute Dei ita custodiri per fidem, ut nunquam velint se avertere vel penitus avertant.* Psalm. 92, v. 13. Psalm. 37, v. 24. 1. Petr. 1, v. 5. Paraeus in lib. 3. Bellarm. de justificat. c. 14. Respondemus: acceptamus illud et addimus, quando justii incipiunt secundum carnem vivere, tum sibi relinquuntur, imo nisi respiciant, moriuntur Rom. 8, v. 13. Deus enim tunc ab istis suam gratiosam inhabitationem subtrahit et *diabolus in domum suam, unde exierat, revertitur* Luc. 11, v. 24. constat illud exemplo Saulis a quo dicitur Spiritus Domini recessisse.**

137. Producimus igitur contra Calvinum et ejus sectatores haec argumenta: 1. a natura verae fidei. Fides vera et salvifica est *efficax per caritatem* Galat. 5, v. 6. cum confessione oris *ἀδελφότητος* est conjuncta 2. Cor. 4, v. 13. est *victrix mundi* 1. Joh. 5, v. 4. hoc est *concupiscentiae carnis, concupiscentiae oculorum et superbiae*, 1. Joh. 2, v. 16.

est spiritualis quaedam *lux*, quae se exserit per bona opera Matth. 5, v. 16. *purificat corda* Act. 15, v. 9. *facit Christum cordibus nostris habitare* Ephes. 3, v. 17. Ubique igitur voluntarie quis indulget peccatis; ubi non est dilectio, nec confessio; ubi caro, mundus et peccatum dominantur; ubi non est studium pietatis et honorum operum; ibi non habet locum vera fides. *Spiritus excutitur dominante cupidine carnis.* In renatis perpetuo secum conflitantur caro et Spiritus, si carni et concupiscentiis ejus dominium conceditur, Spiritui nuntium remittitur: ubi non apparent fructus spiritus, ibi non habet locum gratiosa praesentia Spiritus: jam vero quidam renati patiuntur se a carne vinci, concedunt peccato dominium, extinguunt fructus Spiritus etc. Ergo amittunt veram fidem, si dicant, *in renatis illis, qui postea in peccata contra conscientiam ruunt et pereunt, veram fidem nullo unquam tempore fuisse*, manifeste petunt principium. Ex consequente perseverantiae defectu non est de natura verae fidei judicandum; perseverantia non ingreditur definitionem fidei: ergo ex ejus absentia vel praesentia de veritate fidei non est judicium faciendum. Duratio non est ipsa rei essentia, sed essentiae continuatio,

Porro nota 1. repulsa bona conscientia fit naufragium 1. Tim. 1, v. 19. At patris malitiose flagitiis repellitur bona conscientia. 2. Qui committunt opera carnis, non erunt heredes regni Dei Gal. 5, v. 19. At vere credentes erunt heredes regni Dei. Marc. 16, v. 16. Ergo vere credentes, qua tales, non committunt opera carnis. 3. Qui sunt Christi, crucifixerunt carnem cum concupiscentiis Gal. 5, v. 24. Veri fideles sunt Christi seu in Christo Rom. 8, v. 1. 4. Qui designant mortalia delicta, non habent in se gratiose inhabitantem Spiritum s. Ephes. 5, v. 18. At veri credentes habent in se gratiose inhabitantem Spiritum s. Rom. 8, v. 11. 1. Cor. 3, v. 16. 5. *Qui natus est ex Deo, non peccat*, scilicet malitiose, hoc est non studet nec delectatur peccatis 1. Joh. 3, v. 9. *At omnis, qui credit, quoniam Jesus est Christus, ex Deo natus est* 1. Joh. 5, v. 1. 6. Si vere credentes retenta fide justificante delinquerent malitiose, falleret dictum Jac. 2, v. 26: *Fides sine operibus est mortua.* 7. Fides est efficax per caritatem Gal. 5, v. 6. cum odio fratris aliisque gravioribus peccatis non potest consistere. 8. Fides tanquam opus Spiritus opponitur fructibus carnis, Galat. 5, v. 19.

138. 2. A perspicuis Scripturarum testimoniis. 2. A perspicuis Scripturarum testimoniis. Ezech. 18, v. 24: *Si aversus fuerit justus a justitia sua, numquid vivet? omnes justitiae ejus, quas fecit, non commemorabuntur.* v. 26: *sed moriendo morietur in iniquitate sua.* **Excipiunt Polanus lib. 6. syntagm. theolog. c. 43. Paraeus in lib. 3. Bellarm. de justificat. c. 14. *prophetam loqui conditionaliter, conditionalis autem nihil ponit in esse.* Respondemus verbis Bertii de sanctorum apostasia p. 39: *In qua schola haec isti disputant? nempe in ea, in qua etiam sine Chryssippi opera jam pueris promulgatum est, tales hypotheticas nullo negotio*

VIII. 176.

*abire in categoricas. Verbi causa: Si justus deseruerit justitiam suam, morietur, fiet categorica hoc modo: Omnis justus deserens justitiam suam, morietur. Sed categorica illa habet restrictionem et limitationem subjecti. Quodsi hypothetica illa verum non habet, liceat saltem categoricam illam verum habere. Praeterea quis nescit, omnem hypotheticam, quae promissionem aut comminationem habet cum conditione alicujus rei praestandae, licet nihil determinate statuatur de singulari aliqua persona in esse, tamen semper ponere potentiam? Haec Bertius. Confer 1. Reg. 9, v. 6: Si aversione aversi fueritis. Propositio illa aut includit conditionem impossibilem aut possibilem. Non prius: 1. Quia axioma conexum constans conditione simpliciter impossibili aequipollet axioma simplici negato. Jehovahae autem propositio non est axioma simplex negatum. 2. Omnis conditio, quam Deus in suis promissionibus vel comminationibus proponit hominibus, est possibilis vel per naturam, vel per gratiam. 3. Propositio illa, si averterit se impius ab impietate, vivet v. 21. opponitur huic: si averterit se justus etc. Ut ergo illa est possibilis per divinam gratiam, ita haec per humanam naturam non plane renovatam. 4. Deus hoc enuntiatio vult hortari justum ad perseverantiam et dehortari a prolapsu. Ergo non comprehendit conditionem impossibilem, quia haec nequit esse medium divinae dehortationis.** Porro prophetam loqui de vere, non hypocritice justo, patet ex descriptione subjecti, quae habetur v. 6. 7. 8. 9. et ex oppositione justi et impii v. 21. 27. utique ergo vere justus a justitia sua averti et morti aeternae obnoxius fieri potest: non enim de temporali, sed aeterna morte hoc loco proprie agitur, ut apparet e v. 27. ubi de impio ad Deum iterum converso dicitur, quod animam suam vivificaturus sit, hoc est ex certissimo mortis aeternae periculo liberandus. Id ipsum patet ex comminatione mortis, Genes. 2, v. 17. Rom. 6, v. 23. ubi aeternam mortem potissimum intelligi nemini dubium. Sic ergo colligimus: ubicunque est vera fides, ibi non habet locum damnatio, quia per fidem Christus habitat in cordibus nostris, Ephes. 3, v. 17; et quicumque credit in Christum, habet vitam aeternam, Joh. 3, v. 36. Quidam justis aeterna morte pereunt, scilicet si a justitia avertantur. Ergo fidem amittere et gratia Dei excidere possunt, Matth. 13, v. 20. 21. Marc. 4, v. 16. Luc. 8, v. 13: Qui super petram, hi sunt, qui verbum audiunt et cum gaudio illud suscipiunt; sed radicem non habent in sese et sunt temporales, facta tribulatione et persecutione propter verbum*

VIII. 177. *confestim scandalizantur, ad tempus credunt et in tempore tentationis recedunt. (Ubi manifestum est, illis tribui fidem, qui tempore persecutionis postea deficiunt, si dicas: fidem illorum esse πιστοις: non ergo veram, denuo petitur principium, perseverantia illis defuit, non autem fides; perseverans fides illis defuit, non autem vera, fidei enim veritas non est aestimanda ex consequ. perseverantiae accidente, sed ex essentialibus fidei requisitis. **Ortus*

seminis divini in cordibus eorum sati notat fidem cum filiali fiducia conjunctam, quia dicuntur sic credidisse, ut cum gaudio susceperint sermonem Luc. 8, v. 13. quae est descriptio fidei salvificae Joh. 1, v. 5. Actor. 8, v. 14. c. 11, v. 1. c. 17, v. 11. 1. Cor. 2, v. 14. 1. Thessal. 1, v. 6. c. 2, v. 23. Jac. 1, v. 21. nec distingui potest inter *δέξασθαι*, quod his secundi generis, et *παράδεξασθαι*, quod quarti generis hominibus tribuitur, quia *δέξασθαι τὸν λόγον θεοῦ* etiam notat fiducialem et salutarem verbi divini receptionem 1. Cor. 2, v. 14. unde Erasmus utrobique vertit suscipere verbum, Piscator et Beza per τὸ accipere et excipere. At *denegatur illis radix*. Respondemus: *radix* non significat ipsam fidem, quia fides a radice distinguitur Luc. 8, v. 13. et fides illis tribuitur, radix denegatur, sed ut constat ex oppositione, radicem habere significat bene radicatam esse, ut non sequatur apostasia. Paulus rogat Deum ut Ephesii in caritate radicentur Ephes. 3, v. 17. nemo tamen ex eo colligat, illos non fuisse vera caritate praeditos; Col. 2, v. 7. hortatur Colossenses, ut in Christo radicentur, nemo tamen exinde colligit: ergo Christum non habuerunt. Marloratus in c. 13. Matth. non habent radicem, id est non est in hujusmodi auditoribus tam profunda terra, quae verbum receptum in se contineat. Ergo τὸ non habere radicem non negat fidei habitae veritatem et sinceritatem, sed constantem ejus perpetuationem. Luc. 8, v. 13. de illis dicitur, quod tempore tentationis recedant, recessus autem praesupponit terminum a quo, recessus igitur a fide justificante, id est a fidei verbi receptione, praerequit fidem salvificam. Videatur Bertius in libr. de sanct. apost. p. 41. ubi ostendit, *temporalis non debere opponi verum, sed permanens, et vero non debere opponi temporale, sed falsum*. Fides est vel vera vel falsa. Vera vel temporalis vel permanens, temporalis ex vitio hominum, permanens ex gratia Dei non quidem absoluta, sed ordinata. Illa fides, qua quis accipit remissionem peccatorum, est fides vera. At fide temporali accipit quis remissionem peccatorum Matth. 18, v. 27.**) Luc. 11, v. 24: *Cum immundus spiritus exierit ab homine (is vero non nisi poenitentia et fide expellitur), perambulat loca inaquosa quaerens requiem et non inveniens dicit: revertar in domum meam, unde exivi. v. 25: et cum venierit, invenit scopis mundatam et ornata. v. 26: tunc vadit et assumit septem alios spiritus sese nequiores, et ingressi habitant illic et fiunt novissima hominis illius pejora prioribus (utique ergo is, qui prius vera fide praeditus fuit, Spiritus sancti habitaculum, per securitatem et peccata mortalia fieri potest spirituum immundorum domicilium). Joh. 15, v. 2. dicit Christus: *Omnem palmitem, non ferentem in me fructum coelestis, agricola tollet. v. 6: et in ignem projiciet (non inserimur viti illi coelesti tanquam palmites nisi vera fide Galat. 3, v. 26. 27. at quidam palmites non manent in hac vite nec fructum ferunt; utique ergo fidem amittunt et pereunt. Recte Bellarminus ex**

hoc loco sic colligit: *Palmes esse non potest, qui aliquando non vixerit in vite; non enim palmites aliunde inseruntur, sed nascuntur ex vite et non mortui, sed vivi nascuntur. Sic igitur fideles renascuntur in Christo, et cum renascuntur non mortui sunt, sed vivi; et tamen, si postquam renati sunt, fructum bonorum operum ferre recusent, arescunt, praeciduntur et pereunt.* Sed idem Bellarminus minus recte ibidem addit, *ex hoc loco Chemnicium refutari, cum Christus doceat, eum, qui aliquando palmes in vite, hoc est membrum in corpore Christi per fidem vivam fuerit, mitti in ignem aeternum; at ubi hoc Chemnicium? nusquam nisi in Bellarmini cerebro.* **Matth. 24, v. 11: *Multi pseudoprophetae surgent et seducent multos et quia abundabit iniquitas, refrigescet caritas multorum, qui autem perseveraverit usque ad finem, salvus erit,* quod exponens Paulus 1. Tim. 4, v. 1: *In novissimis diebus, inquit, multi αποστήσονται a fide.* Refrigescere vero et discedere finalem hic apostasiam significant, opponuntur enim finali perseverantiae, quomodo refrigescet caritas, quae calorem Spiritus sancti nunquam habuit, imo quae nunquam fuit? Quomodo discedent a fide, ad quam nunquam accesserunt, in qua nunquam steterunt? aut quomodo non vera fides fuit, quam caritatis titulo praescribit salvator, ἡ δὲ ἀγάπης ἐνεργουμένη. ** 1. Cor. 9, v. 27: *Castigo corpus meum, ne* □ 173 *aliis praedicando ipse efficiar reprobus.* (Si absoluta quadam necessitate Paulus non potuisset fieri reprobus, ac fidem salvificam amittere, quare in servitatem redigeret suum corpus? ** Quomodo justificatus non fuit, si fuit in Christo? quomodo non credidit, si fuit Christo incorporatus? *per fidem enim incorporamur Christo* Rom. 11. Chrysostomus hoc loco: *ξηραίνεται, τοῦτι ἔστιν, εἰ τι εἴχε τῆς ἰσχύος, ἀποτίθεται, εἰ τινα καὶ ζωῆς χάριν, γυμνοῦται ταύτης καὶ ἐρηνοῦται τῆς ἐκείθεν βοηθείας.* Si ergo palmes fuit, utique etiam in vite fuit. Augustinus tractat. 90. in Joh.: *Unius naturae sunt palmes et vitis.*) ** Galat. 5, v. 4: *Evacuati estis a Christo, qui in lege justificamini, a gratia excidistis* (qui ergo fidem sunt in Christo et in gratia, possunt iterum a Christo evacuari et a gratia excidere). 1. Tim. 1, v. 5: *Finis praecepti est caritas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta; v. 6: a quibus quidam aberrantes conversi sunt in vaniloquium.* (Piscator in comm. excipit, *vertendum esse, a quibus nonnulli ut scopo aberrantes, in Graeco enim esse ἀποχρήσαστες.* At nondum labefactatur vis argumenti nostri. Debeant omnino illi, de quibus apostolus loquitur, haec tanquam scopum quemdam sibi unice praefixum habere; quod cum non fecerint, amiserunt fidem et bonam conscientiam, quam prius habuerunt.) In eodem cap. v. 18: *Milites bonam militiam.* v. 19: *retinens fidem et bonam conscientiam, quam quidem repellentes circa fidem naufragium fecerunt.* (Quomodo naufragium fidei fecerunt, qui in navi nunquam fuerunt? Excipit *Sohnius, agi hic de fide hypcritica.* At quam

fidem apostolus Timotheo commendat, circa eandem quosdam naufragium fecisse intelligendum, uti series contextus evidenter probat. Absit vero ut dicamus, fidem hypcriticam Timotheo ab apostolo commendari. Adde quod de tali fide apostolus agat, cujus naufragium ut est periculosissimum et damnosissimum, ita maxime miserabile; jam vero fidei hypcriticae naufragium non adeo damnosum ac miserandum. Denique junguntur fides et bona conscientia; jam vero hypcriticae fidei non est conjuncta conscientia bona. ** Origenes in c. 6. Rom.: *Illud autem interdum accidit, ut non quidem permaneat quis in peccato, sed cum desierit, rursus redeat ad vomitum et fiat infelicissimus, ut post depulsum a se regnum peccati et mortis et regnum vitae justitiaeque susceptum, iterum se dominationi peccati substernat et mortis.* *Et ista sunt, quae naufragia fidei appellat apostolus.* ** Piscator in comm. excipit, *intelligi naufragium circa doctrinam fidei; at nec huic bona conscientia perpetuo est conjuncta; jam vero apostolus fidem et bonam conscientiam conjungit.* Beza excipit, *differre naufragium a submerso; ex naufragio igitur nondum colligi submersionem.* Atqui apostolo haec duo, retinere fidem et facere naufragium fidei sunt opposita, quae simul consistere non possunt. Ergo necesse est, naufragium fidei passos non retinere fidem, et eos qui fidem retinent, non facere fidei naufragium. v. 20. dicit apostolus, se naufragos hosce tradidisse *Satanas*, ac dicuntur in illis fuisse *Hymenaeus et Alexander.* De Hymenaeo 2. Tim. 2, v. 18. dicitur, *quod a veritate exciderit et quorundam fidem subverterit;* de Alexandro dicitur 2. Tim. 4, v. 14. *quod multa mala Paulo ostenderit,* quo nomine apostolus ei imprecatur, *ut recipiat secundum opera,* ac eum a Timotheo vitari mandat. Quomodo ergo non fuerint plane desperati, quos apostolus devotet, quorum consortium vitare jubet, qui aliorum fidem insuper subvertunt? Adde quod differat quidem naufragus ab eo, qui penitus jam submersus interit; interim quamdiu est et manet naufragus, submersioni omnino est proximus.) Hebr. 6, v. 4: VIII. 178. *Impossibile est eos, qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum coeleste et participes facti sunt Spiritus sancti; v. 5: gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque seculi venturi; v. 6: et prolapsi sunt, rursus renovari ad poenitentiam iterum crucifigentes sibi ipsi Filium Dei et ostentui eum habentes.* c. 10, v. 26: *Voluntarie peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis jam non relinquitur hostium pro peccatis; v. 27: terribilis autem quaedam expectatio iudicii et ignis aemulatio.* (Ubi accurate notanda et subjecti et praedicati descriptio. Subjectum sunt illuminati, qui notitiam veritatis acceperunt, qui gustaverunt bonum Dei verbum et virtutes venturi seculi, qui participes Spiritus sancti facti sunt. Praedicatum est, quod tales eo prolabi possint, ut Filium Dei sibi ipsi crucifigant et ostentui habeant; adeoque impossibile sit, eos ad poenitentiam iterum renovari;

ut in subjecto vera justificatio, ita in praedicatione vera *ἐπιπέσις* describitur. **Argumentamur igitur ex hoc loco ita: Nulli peccatores in Spiritu s. sunt electi. Quidam peccatores in Spiritu s. ante suum prolapsum vere fuerunt in gratia Dei habueruntque fidem salvificam ac vere fuerunt regenerati etc. Ergo quidam, qui ante prolapsum vere fuerunt in gratia Dei etc. non sunt electi. Excipit Piscator in c. 10. Hebr. schol. 29. p. 1345. *hos apostatas dici sanctificatos non κατ' ἀλήθειαν, sed κατὰ δόξαν*. At 1. est contra expressam literam, non dicit auctor, quod visi fuerint sanctificati fuisse, sed quod *ὄντως* fuerint sanctificati. 2. Est contra scopum auctoris, vult enim conversos Hebraeos a prolapsu (qui proinde etiam respectu vere renatorum non est impossibilis) dehortari, ut constat ex v. 25. 35. agnoscit hoc ipse Piscator, Zanchius et alii, ubi dicunt, argumentum sumi ab effectu perniciose. 3. Impossibile dicitur, tales *πάλιν, denuo* seu rursus, *renovari ad poenitentiam*, ubi de vera *ἀνακαινώσει* loquitur, ergo antea fuerunt vere renati ac credentes. 4. Est contra descriptionem horum apostatarum, nam ante prolapsum fuerunt *ὄντως illuminati*, non solum cognitione verbi externa, sed etiam interna seu spirituali et lumine vitae illustrati. Joh. 1, v. 9. Deinde gustarunt donum coeleste, per quod Piscator intelligit vitam aeternam, potest etiam intelligi Christus, quatenus in illis hominibus gratiose operatus est. *Gustare* hic significat frui quadantenus et cognoscere, uti etiam sumitur Psalm. 34, v. 9. 1. Petr. 2, v. 3. non diffitente Piscatore in scholiis Psalm. 34. schol. 9. p. 206. et in 1. Petr. 2. p. 1414. Vide etiam Chrysostomum in c. 6. Hebr. homil. 9. p. 1725. edit. Basil. anno 1547: *Quid est, inquit, et gustaverunt donum coeleste? nonne hoc est remissionem peccatorum gustare?* Excipit idem Piscator porro in c. 6. Hebr. observat. 6. *hic intelligi levem et tenuem quandam gustum suavitatis aeternae, veruntamen non habere adjunctam immutationem voluntatis ad diligendum Deum pro tanto beneficio*. Respondemus: 1. hinc sequetur, gustu suavitatis aeternae probari illis, qui non habent voluntatem immutatam ad diligendum Deum, quod falsum. Qui enim non credunt salvifice, illis non obtingit gustus vitae aeternae, quippe qui est perceptio interni et spiritualis gaudii in Spiritu sancto, ut qui non diligit Deum, non credit salvifice, nam fides salvifica non potest stare cum odio adversus Deum. Joh. 5, v. 42. 1. Cor. 16, v. 22. 2. Quibus peccatoribus auctor tribuit gustum doni coelestis, iis etiam tribuit *μετάνοιαν*. Ergo antea fuerunt vere resipiscentes. Jam vero *μετάνοια* juxta nostros complectitur contritionem et fidem; juxta Piscatorem in c. 3. Matth. schol. 2. p. 33. complectitur: 1. displicentiam vitae anteaetae et innatae corruptionis; 2. desiderium gratiae Dei, qua is et peccata admissa nobis condonet et corruptionem innatam per Spiritum sanctum emendet; 3. serium propositum atque studium posthac pie et sancte vivendi. Confer Bucanum loc. 30. quaest. 14. 16. 3. Isti peccatores participes fuerunt

Spiritus sancti Hebr. 6, v. 4. Paraeus excipit p. 265. *intelligi dona Spiritus sancti, quae in primitiva ecclesia vigerint*; p. 281. *charismata Spiritus, quae baptizatis etiam hypocritis olim obtingebant*. Respondemus: imo intelligitur *spiritus gratiae et precum* Zachar. 12, v. 10. hoc est qui piis testatur de gratia Dei erga ipsos quique eos excitat ad preces, quibus gratiam illam implorent petendo remissionem peccatorum propter Christum interprete Piscatore in c. 12. Zachar. p. 373. et in c. 10. Hebr. observ. 18. p. 1348. quique est *Spiritus sanctificationis* Rom. 1, v. 4. et *adoptionis* Rom. 8, v. 15. Id probamus hoc argumento: Vere resipiscentes habent Spiritum gratiae regenerantis et renovantis. Resipiscentia enim nulla est nisi ex fide salvifica, ut fatetur Paraeus in c. 9. Rom. p. 937. at epistol. Hebr. loquitur de illis, qui ante suam *ἀποστασίαν* vere fuerunt resipiscentes. Ergo. 4. *Gustarunt bonum Dei verbum* (id est *verbum evangelii*, Piscator c. 6. schol. 5. Calvin p. 709. Paraeus p. 265.) et *virtutes venturi seculi*, id est ceperunt gustum quandam favoris Dei et vitae aeternae, quem illis Deus praebuerat, ut exponit Piscator p. 1317. cui contradicit Paraeus p. 266. explicans hoc de *virtutibus miraculorum futuri seculi*, id est mundi renovati seu ecclesiae N. T. quam vocet *μέλλοντα* non sui temporis, sed patrum respectu, quam explicationem nititur probare ex Hebr. 1, v. 6. c. 2, v. 5. c. 9, v. 15. Respondemus: *αὐτῶν μέλλοντων* in verbo Dei notat statum futurum post universalem hominum ex mortuis resurrectionem, ut constat 1. ex Matth. 12, v. 32; 2. ex Marc. 10, v. 30. Luc. 18, v. 30. et c. 20, v. 35. 1. Cor. 1, v. 20. c. 2, v. 6. 8. c. 3, v. 18. 2. Tim. 4, v. 10. Tit. 2, v. 12. in quibus dictis praesens seculum per particulas demonstrativas et adverb. *νῦν* discernitur a seculo venturo; 3. ex Matth. 13, v. 39. et seqq. c. 24, v. 3. c. 28, v. 20. ubi dicitur, quod ultimus Christi adventus consummaturus sit praesens seculum. Urgemus igitur, quod auctor simpliciter dicit, *illos apostatas gustasse virtutes seculi venturi*, nempe non patrum respectu, sed seculi adhuc futuri cum haec scriberet. Ergo non intelliguntur virtutes miraculorum. Chrysostomum citat Paraeus pro sua explicatione, sed falso. Vide homil. 9. ad Hebr. p. 1724. Loca allegata epistolae ad Hebraeos nobis non adversantur. Hebr. 1, v. 6. nihil habetur de futuro seculo, sed *οἰκουμένη* est terra praesens, in quam Filius introductus est per incarnationem. Hebr. 2, v. 5. per *οἰκουμένην μέλλουσαν* Piscator in schol. p. 300. intelligit orbem, *qualis erit post renovationem*. Idem statuit Franciscus Junius in parall. sacr. lib. 3. in c. 2. Hebr. p. 362. edit. Heidelberg. anno 1558. nec ipsi Paraeo haec interpretatio improbatur in c. 2. Hebr. p. 101. et 102. Hebr. 9, v. 15. discernitur inter V. et N. T. ut ipse Paraeus fatetur. Manet ergo firmum nostrum argumentum: Illi apostatae gustarunt virtutes venturi seculi, id est vitam aeternam ac beatitudinem coelestem. Ergo fuerunt vere renati. Sicut gustus naturalis est, quo objectum gustabile percipimus ac apprehendimus;

sic gustus spiritualis est, quo virtutes venturi seculi velut objectum spirituale apprehenduntur. Matth. 16, v. 29. Luc. 14, v. 24. Joh. 8, v. 52. etc. 5. Hi peccatores per sanguinem testamenti vere fuerunt sanctificati. Paraeus p. 549. exponit de segregacione a Judaeis et paganis per fidei professionem. At loquitur auctor de sanctificatione per sanguinem testamenti quae complectitur purgationem ab operibus mortuis Hebr. 9, v. 14. Coniunge dicta Scripturae, in quibus mentio fit sanctificationis. Ezech. 20, v. 12. Joh. 17, v. 17. Actor. 20, v. 32. 1. Cor. 6, v. 11. Ephes. 5, v. 26. Hebr. 2, v. 11. c. 10, v. 10. Idem Piscator in c. 10. Hebr. observ. 20. p. 1349. regerit, *apostolum loqui tantum de oblatione sanctificationis cum conditione fidei, quod apostata non fecit*. Respondemus: 1. est haec explicatio contra absolutum decretum reprobationis. Ant ergo Deus reprobis illis, quales sunt tales apostatae, sanctificationem non offert serio et animo communicandi et constituetur hypocrita; aut si offert serio, concidit absolutum reprobationis decretum. 2. Est contra luculentam illorum apostatarum descriptionem. Vide Junium in parallelis p. 415. ubi ex textu erudite probat, *peccatoribus illis non tantum sanctificationem fuisse oblatam, sed etiam quod vere fuerint a tenebris et morte ad vitam revocati fidem a Deo adepti et per fidem bona, quae Deus credentibus exhibet*. Idem fatetur Musculus in locis comment. de remissione peccatorum p. 471. edit. Basil. anno 1563. Regerit Piscator in c. 6. Hebr. 4. p. 1319. *auctorem loqui de fide temporaria, quam verae fidei opponit*. Idem statuit Paraeus p. 265. Atqui 1. vera hominis illuminatio spiritualis, sanctificatio, μετανοια, Spiritus sancti et gratiae participatio, doni coelestis et boni verbi Dei perceptio etc. non sunt sejuncta a fide salvifica, quia non absque fide, sed per fidem salvificam Christus habitat in cordibus nostris non excluso Spiritu sancto et Deo Patre, Ephes. 3, v. 17. 2. Qui vera donati fuere μετανοια, illi etiam vera et salvifica fide ornati fuerunt. Ursinus in catechet. explicat. part. 3. quaest. 89. p. 643. μετανοια tantum de piis dici. Bucanus loc. 30. quaest. 1. μετανοια in sacris literis semper in bonam partem sumi et salutarem emendationem significare. Atqui apostatae ante suum prolapsum donati fuerunt vera μετανοια. Ergo. 3. Petrus Bertius in Hymenaeo desert. p. 42: *Cum nos audiunt ita colligentes, inquit, fides temporalis deseritur. Ad haec fuit vera fides. Quaedam igitur vera fides deseritur; docent, fidem temporalem non esse veram fidem, idemque judicant de justitia, caritate, spe. Qui sane mihi videntur dicere, bucephalum non fuisse verum equum, quia mortuus est. Enim vero ad essentiam rei non facit duratio. Visus tam est is, qui unum duntaxat annum durat, quam qui viginti. Et sive amittatur visus post 20 annos, sive post annum unum, amissio visus vocatur coecitas, verus enim visus amittitur. Eadem quoque fidei ratio est, quae certe deserit non posset, nisi haberetur; p. 44: sed profecto, inquit, temporali non debet opponi verum, sed*